Dei maxime pellet misericordia, si indulgentur ab illo crimina maxima.

Pl. 24. 31.

Verf. 14

Chald.

Candor poenitentia ex nigredine peccati, quædit

nullum peccati signum, ex lachrymis poenitentium. Ad crimen puniendum missa, verum suspensa macheta: etenim quaerens in transgressoribus crimen, nullius criminis vigil invenit nigredinem. Favet iustitiâ, ubi assillit gratia. Hac ornata anima pulchra, crimine nigra: equidem horrore criminis denigratur etiam super carbones. Si modo iustitiâ nigram aspiciat, arcum tendit, atque vasa mortis præparat. Hæc alia induit, ut color mutetur, nisi criminis dolor. Sequitur iustitiâ à tergo, sed in ultionem tunc pendula cogitatio: equidem ubi cogitatur in cordibus atrum crimen; invenit, ne ulcisceretur, ex poenitentia fieri gratiæ splendorem. In supplicium exposita illi rationalis imago, cum nigredinis signo. Ideo irascitur furor; quia in vulneratis non erat dolor, sed peccati color: illi quæ quærit, qui furore in ultionem incumuit; quippequam intendens, in peccatorum nigredinem, poenitentiam in illis aliam invenit imaginem. Erant illi, & non erant illi: ipsi & alij, etenim ipsimet iniquitatis fulgine; ipsi & alij splendore poenitentia.

9 Quin sciret quod fingeret, Antiquitas in articulum cogitationem exposuit. Ino duos filios ex Athamante habebat, atque ex aula viri fugerat, qui Themistionem pro illa fugitiva duxit, de qua etiam duos filios suscepit, qui simul cum prioribus nutriebantur. Quasi capta domum Ino à marito recepta, sed uxori posteriori omninò ignota: ad quam, quasi servam dixit Themisto (quia averfabatur filios Inonis) ut huius vestiret nigris, & suos habitibus candidis; quia volebat occidere tædio ac odio novercali. Gavisa est signo mater, ut suos liberare possit; unde & vestes commutavit: Themistioque iugulavit suos, ubi per vestem iudicavit alieas. Refert Hygin. *fabul. 4.* Dicam cum Lucretio, 4. de Rep. natur. v. 324.

— *Longæva vestibus Cuncta situ involvens, & res, & nomina delet.*

Verè, cum tribuat nove, cali malitiæ, quod tribuendum poenitentia. Quicquid non candidum Dei gratiâ iugalandum profectò à divina iustitiâ. Non in candore peccatores, fuscis fulgine criminis, futuri ut penas luant; eò quod leges non custodiant. Altum cogitat in huiusmodi ærumna, mater clementia; ut mutent vestem, & fugiant mortem; quæ perfidè insidatur infelicium vitalitati, ni propendat cordium avertorum conversio: re-

Visa poenitentia, sulca dicitur à vna iustitia.

Fabula Ino.

Lucret.

Per poenitentiam, innovent canis, ubi arbor a grege.

remittere in poenitentiam per quam lucrentur contritionis gratiam. Hæc recipit, corda tangit, intinè percudit, illos poenitit, cor dolo: & cum in nigredinem peccatorum dumtaxit invenit iustitiæ gladius; in peccatores eius etiam suspenditur ictus: equidem liberatur à morte, quia poenitentia permuravit veterem: vidit enim illustrem candorem gratiæ, ubi arbitratur esse nigredinem culpæ. Amiciti sunt poenitentes Itolis albis; quippe abolitum eum fulgine crimen, per poenitentia introductum splendorem. Fallitur Sophocles in *Aiac. v. 701.* dicens:

— *Quid adeo doles ob facta? Facta infecta fieri nequeunt.*

Poenitentiam non noverat per mutatione cordis; igitur miseriè facit infecta de factis, ita ut mutatione coloris vestium, macula non sit vestigium. Summitate enim alicui facere confucit

*Candida de negris.*  
 10 De Sponsa dicitur (quo illa summe extollitur) *Tota pulchra es amica mea & macula non est in te.* Nonne erat nigra? iam non nigra, dum sponsa. Decolorata erat, ubi averfa, absentia gratiæ; modò gratiosa sine fulgine culpæ: & quæ fusca, rutilat sine macula; quia iam amica. Sit ergo, verum tota sine macula, & tota pulchra: Tota quidem pulchra, quoniam ex contracta amicitia absque ulla macula. *Quid est, quod Sponsa tota pulchra esse dicitur (inquiret Gregor. Magn. hic) in qua macula non habetur? Unaquaque anima munda efficitur; quia dum per voluptatum mortificationem vitijs relinquitur, & frequenter lachrymis abluitur; sordet lavat, ut Sponso placeat cui pulchra appropere conatur: cuius conatum ad effectum Sponsus per gratiam suam ducit, & dicit: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Hæcine de causa N. Theodidactus Patriarcha nobis Zelotes commendat: *Mala sua præterita (longè præsentia mala; quæ iurè arbitrat in claustris impossibilia) cum lachrymis vel gemitu quotidie Deo confiteri.* Ita *Regul. S. cap. 4.* metricèque Gabriel Bugnotius:

*Sæpe Deo delictum aperi, pœnisque recludet.*

*Et pigeat summo displicuisse Patri.*  
 Sic reditur pulchra imago, crimine maculata: etenim cum illustret per dolorem poenitentia; tota apparet sine macula ex lachrymis, sine vestigio nigredinis, imò in cumulo pulchritudinis, per amicitiam eximio candore vultis: totaque sine ma-

Sophocle

Ovid.

Cantic. 4. 1.

Gregor.

Mago. Quomodo anima quæ cuius pulchra, invenitur sine macula

S. Benedic.

Bugnot.

cula fulget: quippe gratia non solum facit pulchram, sed pulchritudinem in splendorem percudit. Evanuit crimum poenititudo, nigrum; & *Omnibus è nigro color est mutatus in album.*